

bibas fēmes pret Wahzju atkarafes eewehrojama mehra no Kreewijas proletariata. Wanderwelde usaizina domes sojaldemokratiskās fraizijas lozēkus nostahtees uš Eiropas sojaldemokratiskās demokrātijas wišpahrigā redsēs stahwolla, kura atšihst, ka pret wahzju militarisma uš waras breesmam nepeezeeschami waja dšiga wifu Eiropas radošho spēhlu apweenošanaš. Lihds ar šho telegramu pee apšuhdseto walstis domneeku iškratišchanas atrada ari atbilsi uš to, nodrukātu awiše „Sojaldemokrāts“ 1. septembri 1914. gada. Tur teikts, ka kreewu proletariats ne warot eet kopā ar waldbi; taišni otradi — tas esot spēests ismantot kara krišti zihnā pret Kreewija pastahwoišho rešchimu. — Apšuhdsetee teel apwainoti uš krim. līt. 102. panta pamata, bet Samrilowa, kuras dšihwoški konferenže notilusi, uš 163. panta pamata. — Šchāi sojaldemokrātu prahwā neweens no apšuhdseteem par mainigu neatšinas. Pehz leezineeku nopratinašchanas, kuri apšuhdšibas faturu pilnā mehra apleezinaja, sehdi pahtrauza lihds nahlošchāi deenai.

Gešchjeme.

Generaleetes Polojowas noslepkawošchanas leetā.

Wišas lihdsšchinejās sīnas, ka domatais spēplawa generalis Begano w s buhtu apzeetinats, išrahdiušchās par nepamatotām. Šan schāi leetā notilufchi dāšchi aresti, bet arweenu išrahdiiees, ka apzeetinatais naw Beganowš. Tahda kshuda notika ari pirmdeen Petrogradā, Dominika rektorazija. Rahds puisens usrahdiija weenu weesi par generali Beganowu, apgalwodams, ka šcho labi pašihstot. Polizija steidšās usrahdito apzeetināt. Kad tam teiza, par ko to turot, tas sahla skali šmeetees. Tas ušdewa fawu wahrdu un adrešt, atfauzās uš ušchāstla polizijas eerehdneem un ziteem, un pahri štundu laikā išrahdiijās, ka apzeetinatais bij lahds pilnigi newainigš jobu ahrišs.

Pehz sawahltām šinam ismelleschana tagad domajot, ka generalis Beganowš spēplawibas deenā esot ašbrauzis uš Stokholmu, un no tureenes fur tahlat. Mehkina ar warbuhtibu, ka Beganowš nemas naw spēplawa, bet ka tas patš ari nolautš, lai waretu ašdomas greest uš wīnu. Šchāi gadījumā spēplawas tad buhtu Beganowa lihki pašlehpufchi, lai to newaretu atrašt. Bet tas til, ir prahtošchana par warbuhtibu. — Deenastmeita, kas pate ušdewušes, protams, teel tureta areštā; bet tā ka wīnai peerahdits jau daudš melu wīnas išteizeenos, tad nesina ko tai tizet, ko netizet.

Par ahreemneeku teešibam.

Petrogradā, 9. februari Waldoscha Senata pirmā un kafazijas departamenta kopigā sehde apspreešis jautajums, waj Kreewijai naidigo walstu pawalstneeleem Kreewijas robeschās ir teešiba uš sawas mantas intereschu ašfardšibu teešas zela. Sehde nehma dalibu pahri par 100 senatoru, to starwā 89 balssteefigi.

Sehdes sahuma tika pazelts jautajums, waj apstatamam jautajumam jaet zaur likumderewām eestahdem, waj tas išschkirams senata iškaidrojuma zela. Ar 63 balsim jautajums išschliets tā, ka

Ašinis.

Karadenās.

„Ja, ašinis, ir fula fewiškā...“
(Mesitošelis „Fauštā“.)

„Ja, ašinis ir fula fewiškā!“ — to teiza Wahzijas gara kulturas seedu laikmeta leelakais genišs Šete zaur fawā Mesitošela muti „Fauštā“. Kad Fauštis welnam pahredwās un rakšija lihgumu, leetoja ašinis. Šcho fewiškho fulu, wišas dšihwibas dšineju, Mesitošels ašina par tahdu, ar kuru parāšitais lihgums nebuhš nelad lauschams, nelad nelas to nespehs laust.

Ja, ašinis ir fula fewiškā, — un wehl jo wairak tāš, kuras pluhst teešchi no pahschelstas širds.

Un ar šcho fewiškho fulu jau preelšch gadu tuhštoscheem muhju sentšchi, baltās rāfas žilts želms un pirmās augstalās žiwiljazijas labotaji, rakšitaja fawu mihlestibas apleezinajumu fawai tehwu semei, šwehreja to pee saweem sobineem un mirdošchām brunām. Šwehts bija schis šwehrišts, šwehts schis folijums un tā tahds tapa tas turets, nolēkot galwu uš šwehtās, ar šweedreem un ašnim šwehtitās tehwu semes eschās nemitigās zihnās ar eenaidneeku pulkeem. Un krita ne weena ween galwa, dšifa ne weena ween warona širds. Ar schim fawu labalo dehlu ašnim latweeschu tauta rakšija fawu mihlestibas folijumu tehwu semei un to tureja, nesdama par wīnu fawu dahrgalo teešu uš tehwu semes altara tā seodojumu.

Un pat tad, kad pahre tehwu semi nahja tumschās, launas deenas, tad dšifa ugunis sem šwehtajcem ošoleem, krita wīni lihds ar wīnu fargatajem krihweem, — pat tad nedšija ar ašnim rakšitais folijums, mihlet fawu tehwu semi. Ne-

wiisch paleel fenata kompetenže. Apspreešot jautajumu pehž kodola, fenats ar 56 pret 32 balsim išschlihra wīnu tai nošimē, ka minete pawalstneeti augšchoje teešibu nebauda.

Wilkowizka seemelu branžeens.

Hidrografiskās wirsmaldes preelšchneeks fanehmis radiotelegramu no seemelu elšpedizijas preelšchneela šigeladjutanta Wilkowizka. Wilkowizkis starp žitu pašino, ka elšpedizijas kugi atrodas uhdens zela starp Nordenshelda archipelagu (salu rindu) un Keisara Nikolaja Otrā semi. Wiši dalibneeki pilnigi weseli.

Zapeešimē, ka Wilkowizka elšpedizija išbrauza 1914. gada juliā no Wladimostotās ar noluhku, pa seemelu juhras žetu nobraukt lihds Archangeliskai. Šbraufschana notila wehl pirmš kara peeteiškchanas. Par karu elšpedizijas darbneeki pirmo reis fanehmuschī šinu tilai Beringa juhras šchaurumā no amerikānu radiotelegrafa.

Peremischla.

Pijewā 10. februari atwēsto austreeschu guhstehnu starpā atraduschees ari Peremischlās garnizona pehdejos ušbrukumos faguhtitee šaldati. Pehz wīnu nostahiteem, wiši wihreeschu eedšihwotaji, pat tahdi, kas no kara deenāsta atswabinati, tagad zeetofni apbrunoti un apmahžiti kara deenāstam. Sedšihwotaji zeesch no pahrtikas lihdsjeku truhluma. Zeetofni ir daudš flimu.

Atzelts mastreewu laikrakstu išdošchanas ašleegums.

Augstalā kara walde atkal atlahwusi turpmaš išdot apturetos mastreewu laikrakstus, išnemot „Literaturas-Sinibas Wchitnesi“ un „Gaišmu“, kuras kara apgabala preelšchneeks ar fewiškku rihlojumu ašleedšis.

Mastkawa. Prešes deena.

Pirmdeen išnaha Mastkawa weenas deenas laikraksts, išdots kopigi no wišām tureenes awišem. Numuru pahredwa par 10 lap.; atklums kareimjeem par labu. Tiltab no laikraksta, tā no šudinajumeem eenašlufchās prahwas sumas. Interesantakais rakšts awiše — kreewu eewehrojamo wihru atfaušmes par karu.

Baltija.

Obligatoriškš nozajijums

išdots no Kurjemes gubernatora ar Dwinšlās kara apgabala preelšchneeka atļauju: Nišleegts uspirkt un išwest no Kurjemes gubernas robescham leelopus un aitas, tiltab kara spēhla preelšchahweem, tā ari teem intendanturas preelšchahweem, kas nepeeder pee Dwinšlās kara apgabala.

Šchi nozajijuma neewehrotaji tilš administratīwi šoditi ar naudas šodu lihds 3000 r. waj ar zeetuma jeb zeetofschā šodu lihds 3 mehnescheem. Nozajijums stahjas spēhla ar iššudinašchanas deenu — 6. febr. 1915. g.

Smilteneš firštis Lievens, kuresch darbojās tā Sarkanā Krušta piluwarneeks ar fanitaru nodakam Austrumu Pruhšijas frontē, kritis wahzju guhstneezibā un ašsuhtits uš Baderbornas

dšifa, jo newareja dšist. Ašinis jau ir fula fewiškā. Ta naw melnā fula, ar kuru muhju deenu šarptautiškē diplomati rakšta fawus folijumus. Rakšta toš weenā deenā, lai otrā toš jau pahrelahptu un laustu. Uš pašchās tehwu semes Latwijās kruhts latweeschu tautas labakā data, wīnas waroni bij rakšitjušchi ar sawas širds ašnim tehwu semes mihlestibas folijumu un dšili tas bij ešpedeēs tautas dwehšelē. Katra jaunā paaudse lihds ar pirmo elpaš wīzeenu to eelpoja, ušnehma fewi lihds ar pirmo fneegto mahtes kruhti. Šchis folijums tapa par daku no tautas pašchās, no wīnas dwehšelēs. Dšili wīna to gabaja fewi, tā juhras dšielme dahrgalo pehrlī. Lai tumscha oija tautas nebrihwibas nakts, — fawu dahrgo pehrlī wīna nešaudeja, fawu tehwu semes mihlestibas dahrgo folijumu.

Un žitadi newareja un nedrihšteja buht — ar ašnim bij schis folijums rakšitits uš pašchās Latwijās kruhts.

Lai žil tumscha bij nakts, ta tomehre pagahja. Waronu tautas dehli un meitas zehlās uš jaunū darba rihtu. Waronu araju, waronu kara wihru tauta! Špoščus trina darbā lemeschus un špoščus sobinus uš jaunām žihnam. Un wajadseja tilai atšlanet pirmāi kara taurē — waroni-araji lika špoščos lemeschus pee malas, josa sobinus un pee teem dewa jaunū folijumu, ar darbeem žihnās laulā apleezinat fawu tehwu semes mihlestibu un ar ašnim atjaunot schis mihlestibas folijumu. Bet tautu meitas, waronu lihgawas, seewas un mahtes puschloja ašgahjejus un wīnu kumelus, poja kara fomas. Pahrnahkt tā ušwaretajeem waj mirt tā waroneem, — to wehlejās ašgahjeji, to wehleja pawaditaji.

pilsehthu. Par to, tā „R.“ šino, kara guhstehnu žentralais birojs dabujis no Berlīnēš telegrafisku pašinojumu.

15. februari Smilteneš Skolu Beedribas Lirdšneezibas školās truhžigu školenu pabalstischanas beedriba farihko Smilteneš Semkopibas beedr. sahle muškalisku-dramatisku walaru. Programu išpildis Lirdšneezibas školās audsekti. Programa fastahw no 6 lora dieejmam, skati iš Mastkawas dšihwes 3 zehleenos „Праздничный сон до обзда“, no R. R. Dstrowsta, drama weenā zehleenā „И u, a r D e e w u, W i d s e m i t e!“, no Fr. Wahrdas un saweešigs walarš, kuresch teatra apmelleta-jeem par brihwu. Wiketes eepreelšch dabujamas J. Bluhmentala kunga weilalā.

Modona (Birichi). Latweeschu Laušfaimn. Šlonomiškā Sabeedriba farihko 15. un 16. febr. šch. g. Lasdones Besmalfas Bibliotekas Beedribas sahle preelšchahjumus par Lopbaribas augeem un wīnu kopščānu. Lasis L. L. C. S. instruktors S. Raseffkis. Sahlums pulstien 1 deenā. Geejas malfa 20 kap. no perfonas par deenu.

Janu-Gulbene. Treschdeen, 4. februari no šchejeenes ašbrauza jaunee rekruti. Laušchu, pawaditaju, radu un pašihstamu, tā jau parastis, ari šchoreiš bij pee weetejās stazijas šaradees šoti daudš. Šribejās tairchu katram fazit muhju jaunajeem tehwišās fargeem un nahlošcheem waroneem šadū mihlu, širniņu wahrdu, nowehlet teem Deewa palihgu, glahšchānu un fargaschānu, godam un ar labām želmēm štrahdat pee tehwsemes un dšimtenes ašstahwešchanas darba, kas no kara kareimja prafa tildaudš pašchāiseedšibas, pazeetibas, tehwsemes mihlestibas un neschāubigas tizibas, ka ušwara buhš mums, jo muhju pušē ir taišniba un Deews. Reišē ar muhju rekruteem ašbrauza ari lahds brihwprahligais, širsmaleetis, tilai 17 gaduš wežš. Lai palihds Deews!

Šeemzeetite.

Katware, Balmeeras apr. 6. februari uš komšara preelšchraškta pamata šaimneeku šapulže nolēhma dot kara spēhla wajadšibam 2 širguš, diwjuhga ratus un ormani. Ormanim malšās 50 rub. mehneši un širgi ar pajuhgeem pehž atmalšas pagāštam paleel wīnam.

Umurga, Balmeeras apr. Šwehtdeen, 1. febr. Umurgas kopmoderneezibai bija gada šapulže. No nolāšitā gada pahrkata bija redšams, ka pagahjušchā gada saweštis 171,095 št. peena, 33,495 štopi wairak tā 1913. g. Lauku prozents zaurmehrā 3,7%. Par pahrdoto šweestu eenemts 9,288 rub. un par štopu peena beedreem išmalšats 5,7 kap. Šewehrojot pagahjušchās wafaras leelo karstumu, tā ari wīnai išnos lopbaribas krahšjumus seemā, jaalšihst, ka kopmoderneeziba pagahjušchā gada ir uš preelšchu gahjuši, par šo it fewiškhi ari japateizas kopmoderneezibas waditajam Šreindta kungam.

Janu-Muze. Ššraidits mahžitajš. Weetejais mahžitajš Arturs šon Baders pa kara stahwalla laiku išraidits iš Baltijas gubernam.

Šeepaja. Breesmiga wahzju mišnes elšplošija. Šešdeen, 30. janw. pehž pusdeenas Pilsbergas pagāsta školneeki, nahlot gar (Turpinajumu šfat. 4. lapp.)

Un lija latweeschu waronu ašinis un lihst wehl jo projam katru deenu. Dšili sentšchu semes kruhtis, kuras ilgi mihdiija šwešchās tautas, latweeschu tauta ar sawām ošnim atjaunoja tehwu semes mihlestibas folijumu. Šwehts ir schis folijums. Ar ašnim, ar „fulu fewiškku“ tas ir rakšitits, ir atjaunots un taps turets muhšcham, kamehr puštēs wehl kaut weena latweeschā širds. Šchis folijums naw lauschams, ne ari grošams, tā ar tinti rakšitee, kuri dšihwo tilai weenu deenu.

Pahre sentšchu šwehto ošolu weetam ir leetas jaunās latweeschu waronu ašinis. Pulki, kas pee sobineem bij šwehrejuschī ušwaret waj mirt, ir gahjušchi waronu nahwē. Un jauni nahš un stahjas wīnu weetā — wīseem ir šwehts tehwu semes mihlestibas folijums, jo — ar ašnim tas ir rakšitits! Un jauni, atkal jauni waroni stahsees krituščho weetā.

Sentšchu gari, fenee waroni, esat šepni uš saweem pehžnahzejeem! Augsti wīni tura šarogu, šo juhs teem šneeguschī. Ušizigi wīni ir tehwu semes mihlestibas folijumam, šo juhs demuschī un rakšitjušchi ar sawām ašnim. Wīni atjaunoja un wehl il deenas atjauno šcho folijumu. Luhšis wehl daudš sobinu žihnās, dšišis wehl daudš waronu širdis, bet — nedšitīs un netaps lausts leelais un augštāis tehwu semes mihlestibas folijums, jo — nedsehšchameem burteem wiisch ir rakšitits tehwu semes kruhtis ar — ašnim!

Meschineeks.

Wisjaunafàs fara finas.

Pet. tel. ag. telegramas. 13. febr.

(peefuhititas lihds pullst. 6 rihta.)

Muhfu laujas fronte pret Bahzija un Austro-Ungariju.

Ofiziali. Kara Wehstnefis. 12. februari. No Augsta Wirskoman- deera fhtaba.

Nemans apgabala no Rannas lihds Olitai muhfu preefchpulli usupes kreifa krafa aijwirfijas eewehrojami tahli no upes. Swento- janklas-Gofchas rajona upes kreiso kraftu ir eenehmufchi wahzeefchi. Luri pee Swento- janklas ir pahrezelufchi us labo kraftu neleelu lah- neeku nodatu. Schai rajona noteef lauja us Nemanas kreifa krafa. Seemelos no Grodnas (Gofcha 20 weistes seemelos no Grodnas). Bobras augfch- gala un pee Schtabinas lauju darbiba turpinas. Pee Sofowezas zee- tofchna artilerija felmigi darbojas pret wahzu ba- terijam. Us Narewas laba krafa lauju darbiba notifa wifa fron- te, pee lam eenaidneeks wifwairaf spehlu peelika Nowogrodas un Prasnifchas wir- seena. Muhfu kara spehls, atfisdams dauds wee- tas wahzu usbrukumus ar leeleem faudejumeem wina pufe, pats felmigi usbrula wah- zeeefcheem pee pahrejam pah- rOrfchizas upi. Ar fawifchku ni- numu wahzeefchi aifstahweja Prasnifelzas muifchas pili, fu- ru meh ar fhturmi eenehmam 11. febr. plst. 6 wafara. Atliku- fchee 150 wahzeefchi padewas.

Us Wislas kreifa krafa wahzeefchi ifda- rija usbrukumu Mogelas fokwarka ra- jona. Atfistufchi ar uguni eenaidneeku, muhfu lahjneeki ahtridewas usbrukuma pakaf wahzeefcheem, lihds ar wineem eefpeedas winau pozifijas un pehz fhtiku zihnas eenehma wahzeefchu apzeetinajumu pirmo un otroliniju, pee lam meh faguh- ftijam 7 ofizeerus, 1 ahrtu un lihds 400 faldatu un eeguwan lofchmeteju. Trihs wahzu bataljoni, luri no Wolimowas steidsas pa- lihga, tika ifstahdinati ar muhfu artilerijas uguni.

Karpatos laujas turpinas. Austrumu Galizija mifnas laujas notifa us Tschet- fchwes upes, fur meh naktis usbru- kuma ifstahdinati austreefchus no Luchas fahdschas, un us Selta- Wiftrizas un Woronas upem. Sa- nemii ar muhfu uguni pee Woltschinezas un Badlufchas fahdscham, au- ftreefchi atlahpas nelahrtiba, peepildijufchi ar faweeem lihkeem pahrejas pee fcham fahdscham. Ari pee Podpetfcharas fahdschas au- ftreefchi tika atfweefsti ar muhfu pretusbrukumu un pehz fhtiku zihnas.

Karsch pret Turziju.

Ofiziali. Kara Wehstnefis. 11. februari. No Kaukasijas armijas fhtaba.

Kaukasijas fronte daschos wir- seenos notifaneleelas fadurfmes ar turkeem Aifschorochas apga- bala. Pee mehginajuma dotees us preefchu turki tika atfweefsti ar leeleem faudejumeem.

Ofiziali. Kara Wehstnefis. 12. februari. No Kaukasijas armijas fhtaba. 10. febr. turki mehginaja ee- nemt augstumus us Tifchalfas upes kreifa krafa, bet tika at- fifti un zeeta leelus faude- jumus.

Kara laufs Franzija un Belgija.

Kara Wehstnefis. Parife, 11. februari. Ofizials deenas fnojums.

Behdejäs 24 stundas naw notizis nekäs eewehrojams, ifnemot frantschu kara pullu felmigu darbibu pee Oberwifstufipas un wirfichanos us preefchu seemelos no Pertas.

Kara Wehstnefis. Parife, 12. februari. Ofizials wafara fnojums.

No Lifas lihds Enai noteef artile- rijas zihnas. Schampana meh isdarijam wairaf pretusbrukumus. Us Maafas laba krafa muhfu artilerija aplufi- naja wairaf wahzu baterijas. Sparscha no mums eeneemtäsee- naidneeka tranfchejas meh at- radam wairaf nela 600 kritufchu wahzeefchu.

Atfawifchki eewehrojami notifikumi kara laufa.

Petrogradä, 11 febr. Rahjneeku pulla lapitans Jwanows 8. februari eenehma pahrezelufwes pah- Sawadlas upi Kar- patos un atspeeda wahzeefchus atpakaf us winau galweno pozifiju kalnu augstumos gandrihs nepee- eeamä stahwuma un nostiprinatu trijam tranfche- ju rindam. 9. februari gaimai austot Jwanows sturmeja un eenehma wi- fas eenaidneeka tranfchejas. Atli- kufchos tranfcheju aifstahwus muhfejee faguhftija. Seguwam ari lofchmeteju.

Aifstahwot eeneemto pozifiju Jwanowskita.

Meso-Labortchas apgabala au- ftreefchi dedfigi bombardä ar diwpadfmitzollu hau- bizem klofteri. Muhfu fronte stahwollis un kara darbiba schai apwidu nebuht nedarija fcho boim- bardefchanu wafadfigu.

Muhfu karaspehls nereti nofer wahzu kara- spehla korespondenzi. Kareiwju wehstules beefchi ween ufmanigos ifteizeeos iffazita wehlefchanas padotees guhstiba.

Kauja pee Staniflawas lahds austreefchu bataljons bija nolehmis padotees un ar balteem tarogeem dewas us muhfu fronti. Echo kufstibu nowehroja austreefchu artilerija lihds ar turwuma nostahditeem lofchmetejem. Artilerijiti apfchahwa leelako dalu no bataljona karwifjem.

Wahzu ifluhku nodala, kura 9. februari pahrezelufes pah- Nemanu, tika no muh- fu jahneekteem dfenata. Muhfejee fanehma guh- stekus un eeguwa fainiar fprahgto- fcham weelam, ar kuram bija nodomats ifpostit Warfchawas dselss- zeku.

„Armijas Wehstnefcha“ fnojums.

Kara Wehstnefis, 12. februari. „Armijas Wehstnefcha“ fnojums no 11. febr.

Wislas kreifa krafa fronte stahwollis 11. febr. palika bes pahrmainam.

Galizija 9. un 10. febr. zihnas norif- najas galwena lahrta pee Smotnilas, Strijas wirseenä, un pee Staniflawas. 9. febr. eenaidneeks energijli rihtojäs Smotnilas apwidu. Ar wefelu rindu atlahrtotu usbrukumu un nemot palihga fwaigus spehls, eenaidneekam ifdewas eeneem kalnu augstumus us seemelu au- ftrumeem no Smotnilas, bet pee tam winsch zeeta leelus faudejumus. 10. febr. schai apwidu un wijä apgabala us reetrumeem no Strijas preti- neeks neifrahbija aktiwu darbibu. Muhfu artile- rija felmigi famaitaja wairalus eenaidneeka leel- gabaluf. Strijas wirseenä meh schais deenas turpinajam aktiwu darbibu.

Behz daudfahrtjeem naktis usbrukumeem un pretineeka pretusbrukumeem meh eenehmam kalnu ftrehli us deenwideem no Libochoras, pee lam meh faguhftijam dauds pretineeku. 10. febr. turpinajäs eefchana us preefchu us deenwideem no Libochoras. Austreefchi idara bes apstahjas usbrukumus augstumeem us seemelu reetrumeem no Hofchankas. Galitfchus apwidu pretineeks sparigi ufmahjas, zensdamees pah- zeltees pah- Solotaja Wiftri- zas upi pee Woltschinezas un pah- Woronas upi pee Podlufchas, bet fanemts no muhfu leelgabalu un lofchmeteju uguns eenaidneeks nelahrtiba atlahpas, aifprojito- damis pahrezelufwes pee fcheem zeemeem ar faweeem lihkeem. Schitlu usbrukuma muhfejee aifita ee- naidneeka mehginajumu pahreet pah- Woronas upi pee Podpeshareem un pee Staniflawas. Sche meh 8. febr. zihna faguhftijam 17 wirfneelus un 867

apwifchkarawjus un eeguwan 346 firgus. Guh- stekai stahsta par miffigeem austreefchu faudeju- meem. Tifmenizä uflofhts ap 1000 lihfu.

Daschadas finas.

Petrogradä, 11. februari. Bilfehtas dome nolehma dot pilfehtas galwas rihziba diwus miljonus rublu preefch folu fperfchanas wifwajadfigako preefchmetu eegahdaschanai Petro- gradas eedfihwotajeem.

Sewastopolä, 11. februari. Puhfch fliprs deenwidu wehifch; neparasti fifts laifs. Kruh- meem lapas un daudf fok jau feed.

Stocholmā, 11. febr. No Berlines fimo, la fanemta Sab. Walftu waldibas atbildar wairakeem preefchli- lumeem blofades leeta. Preefchlitumi tilfchot pamatigi apspreefti.

Bukareftä, 10. febr. Frantfchu ge- nerals Po eeradas Bukarefte. Eedfihwotaji ar leelu fajuhfmi apfweiza generali. 11. februari fehniufch winau peenehma audienze.

Sofija, 11. febr. Agraläs finanschu mi- niftrs Dschawid-bejs aifbrauja finanschu leetas us Berline.

Rijschä, 12. febr. Saguhftitee albani stahsta, la eebrukumu Serbija farihlojis Austro-Ungarijas konsuls Sku- taros.

Romā, 11. febr. Wahzijas atbilde Italiyai blofades jautajuma fastahdita draudfiga toni. Wahzija apfolas, eewehrojot draudfigo fatifkmi ftarp abam walftim, faudset pehz eefpehjas lugus ar italeefchu flagu.

Kara ainas.

Wolimowa.

Behz finam no Wolimowas, la „N.“ rakfta, tagad tur gandrihs naw neweena eedfihwotaja. Wolimowa ar faweeem 2500 apdijhwotajeem zeetufi wifwairaf wifa apwidu.

Birmaja wahzu usbrukuma, oktobra beigäs, Wolimowa zeeta famehra maf. Wahzeem eenahtot ifpostija meesta nomale daschus namus un pehz tam, pa 10 deenu ilgo ufturefchanas laiku Woli- mowä, wahzeefchi relwifefa pahriilas produktus, lopus un pat manufakturprezes. Ar to peetifa. Tagad Wolimowa (reetrumos no Warfchawas) un winas tuwala aplahrtine ifpostita. Wifur nahwe un posts. Leelo lauju pirmas deenas Wolimowas eedfihwotaji, neraugotees us miffigo fchahfchanu un dascheem fchurpu atlidofufcheem fchahweeneem, domaja palikt meefta. Bet nahlamas deenas nami drebeja no leela kara trolfchna. Eedfihwotaji pa- meta wifu, flehpäs pagrabos. Bet bija gadijumi, la no fchahweeneem fagruwa nami un aprala wifus paftehpufchos zilwelus. Tä ifpostiti diwi nami pee tirgus, kuru pagrabos flehpufchäs 6 gimenes. Daschus ifdewees ifglahbt, bet 12 zilweki dabufufchi galu, jo truhzis laita palihdsibas. Sche gadijumi fazehla neapraftitamas isbailes ftarp ee- dshwotajeem. Meesta bija fahelgufchi ari daudf femneeku no ap'ahrtejeem degof. zeem zeemeem. Behz tam laudis mehginaja atrajt patwehrumu basnijäs. Tatschu ne wijeeem tur bija peeteelofchi telpas, pahrejee palika fawos pagrabos. Bet ari basnijäs fahla kriit fchahweeni; pee tam te wifseem nahjas zeef badu, pahrtikas weelam truhhtot. Apfchahdifcha- na ilga 2 deenas no weetas, ifzehlas ugunsgrahki, un laudis neufdrofchinajäs ifeet pehz pahrtikas. Daschi drofchineeki, las bija gahjufchi us afu, krita no lodem.

Behz diwu deenu ilgas ufturefchanos basni- zas, eedfihwotajeem, beidsot nahjas gribot negri- bot behgt. Nakti fchahweeni fahla kriit basnijäs, noraujot juntuus un nogalinot zilwelus. Schau- fmu pahremti, eedfihwotaji fahla behgt lofchu un fchrapneku leeta. Ari te, protamäs, neifgahja bes upureem. Ari laufa newareja glahbtees no fchah- weeneem, bija jabezh wehl tahlat — us Schirardowu, tur Wolimowas behgli nonahja tilai pehz 30 ftun- dam, lai gan atlahlums naw leels. No Wolimo- was eedfihwotajeem tur palikufchi tilai 250, kufus pehz tam wahzeefchi aijwedufchi us Lowitfchu. Wo- limowas wairas naw, — ir tilai weeta, fur ta bi- jufi. Wef drupam wifa aplahrtne redjami wehl fok daudfi brahlu kapi.

juhmalu uf mahjam, usgabja juhmalā eepreti Behnu fainneela lankeem jau agrat iislatotu pruhfchu mini, kuru sehni aif pahrgalwibas apstahja un fahsa apmehlat ar ahmenem. Beepfchi norihbeja pehtonim lihdsigs grahweens, mine eliplobeja un tās gabali tika aifweesti lihdsi 4 werstis attahlu. Tuwejam mahjam no elsplofijas isbira logu ruhstis un fkolneeki nogahlas gar semi. Personas, kuras redsejuschas elsplofiju un duhmu mutuli, turejuschas pahrgalwjuis fkolneekus par gabalos faraufiteem, bet pahrfiteigums bijis jo leels, kad sehni pezehluschees wifsi sweiti un wefeli. Tos gan gruhsti nahzees pasihst un atschkirt zitu no zita, jo no duhmeem tee bijuschi gluschi melni noluhpejuschi. Pirmā azumirli sehneem nahzees gruhsti isrunat aif pahrbihfchanās.

— Roni pehdeja laika Leepajas juhmalas aplahrtne eeradufchees fewifschki leela fskaitā „L. Ab.“

Mhrfemes.

Wahzu sozialdemokrati par patrioteem.

Berlines pilsoniska prefe ar fewifschki paliku atfihme wahzu sozialdemokrati starpa notekofocho eefstata pahrmaina. Echajās deenas notifufi Badenē landtaga fefijas atklahfchana, kura sozialdemokratem peeder majoritate un kur sozialdemokrats Heifs ir pirmais wizepreidents. Wifsi landtaga lozellki bijuschi usafzinati pili pee leelherzoga un fchoreif eeradufchees ari — sozialdemokrati, ko wini nefad lihdsi fchim naw darjuwichi. Leelherzogs Fridrichs fewifschki firnigi fanehmis Heifu, kurfch arween bijis wifstuhrgatwigalais pretineeks „eefchanai uf galnu“. Pa wifu peenemfchanas laiku leelherzogs irahbijis fewifschku usmanibu sozialdemokrati frakzijas lozelteem. Sefijas atklahfchanas sehdi ari wadijis Heifs. Genahlot sahle, ministri draudfigeem rofas speedeeneem ar winu apfweizinaufchees, pehz tam Heifs turejis patriotifku runu un usfauzis „hoch“ leelherzogam. Uf to ari wifsi ziti sozialdemokrati kopā ar „Vorwärts“ un „Leipz. Volksztg.“ forefpondenteem pezehluschees un fajuhiminati trihs reifes faufufchi „hoch“, bet lahds sozialdemokrati referwes feidwebels nollee-dfjis pat trihs reifes urrā.

Mufsu sozialdemokrati „frakzija“ Walfis Domē turpretim balfoja pret walfis budfchetu un nodarbojas ar nofeedsigas propogandas dshifchamu, par ko pafchulafk teel teefati.

Bulgarn aifdomiga rihfoshchanās.

Salonifos, 11. februari. Grekfija aifcauja no Melnkalnes fawu Sarkana Krufsta nodaku, kura tur atradās no kara fahsuma. Bulg-

rija manama aifdomiga rihfoshchanās: Gar wifugreeku-bulgarurobeschu pafstiprinajās kara spehla un bandu lufstiba; no Dedeagafschas iifdshiti frantfchi, kas tur atradās dshelsszela deenestā. Pee Tenedas falas (netahl no Dardaneleem) fahw wairaf angļu twailoni ar Egiptes kara fpehlu.

Riga.

Rigas mahzibas apgabala furatora padomē pehz 28. junija 1914. g. likuma nahf ari weetejo gubernu preefschfchahwi, par fahdeem ifraudfiti: Rigas pilf walb lozellki N. Krafstlalnš, Jelgawas pilf. domneeks N. Karlhofš un Keveles pilf. galwa J. J. Pofla.

Soda mihtfinafchana. Swehrinata adwofata Nikolaja von Kledta 3 mehneschus ilgais arefsta fods pahrwerstis 300 rbl. leela naudas foda.

Sanitarwilzeens ar eewainoteem un flimeem kareiwjeem atbrauja 10. febr. pehz pusdeenas Riga, bet wilzeenu ar atfpirgufcheem kareiwjeem tai pafcha deenā nofuhfija uf Petrogradu.

Karā eewainots Rigas fchurnalifst. Weetejās „Rig. Rundfch“ redaktors Dr. P. Schiemans fmagi, bet ne bihfstami eewainots ar fchrapneli plezā un tilfshot atwefts Riga.

Robofchana kara teefai. Dehl peederibas pee nofeedsigas politifskas organifzijas uf foda likuma 102. panta pamata teefai nodoti 5 politiffee, kuri tika tureti apjeetinati Rigas pagaidu katorgas zeetumā. Apfuhdiete 8. februari iifuhfiti if Rigas un nodoti Dwinfklas kara apgabala teefas rihziba.

Wehl ueifskaidrota flepfawiba. 9. janwara rihā atrada pilfhefas kanali pee Andreja flufscham sem tilta uhdeni lahdu wihreeti pagalam, kuram eefifiti galwā 5 zaurumi. Uf tilta atrasta weena wina aproze un pee tās mahzinas 2 fmagi fwaru bumba. Dira aproze bija nelaimigajam uf rofas un zits apgehrbs lahrtiba. Kabala atrasta pafe uf Leel Nuzes pagafsta 30 gadus wezā Ludwiga Treilba wahrda, peeralfiita Marijas eelā Nr. 83/85. Pee wina ari atrastii 503 r. 8 lap. naudas un kabatas pulfstens, tā la aplaupifchana pee wina, leelas, naw ifdarita. Wifsch bija muhrneeks un nefen fanehmis 700 rbl. par darba spehjas faudefchamu.

Jelgawa.

Jelgawas-Banifas aprinka preefschneeks walfis padomneeks barons S a f s, tā „R.

M.“ fino, flimibas dehl uf pafcha luhgumu atlaifst no amata.

Behz moratorija preefsch kursemes uf diweem mehnescheem bija daschi weetejee ruhpneeft luhgdami greefufchees pee finantfchu ministra, pamatodamees uf to, ka kara laula turums loti trauze weikaliffo dshiwī. Luhgums bija nodots atteezigi komifjai dehl pahrbaudifchanas. Tagad „Rifsch. Web.“ fino, ka finantfchu ministrija efot tais domās, ka luhgum s a t r a i d a m s. Turpretim ministrija atfihstot par derigu, kursemes ruhpneekeem sneegt palihdshibu kredit a a t w e e g l i n a j u m u w e i d ā. Scho jautajumu fchiniis deenas appreedis atteezigi komifija.

Baku potefchannu fkolneekem tautas apgaifmofchanas ministrs ar zirkularu usdewis wifseem furatoreem, tapehz ka daudfās walfis dalās patlaban plofas baku fehrga. Ari jau reifi poteti behrni j a p o t e n o j a u n a.

Liturgifkā deewalfpofchana Leelajā Luhdfamā deenā Nikolaja basnijā bij pulzejufi milsum daudf klauftaju. Basniza bij, tā fafot, tā peebahfsta. Jau swehtku deena pati par fewi zilweku aizina un flubina uf basnizu, bes tam laba data bij nahfufi noklaufitees Rigas solifstus, it fewifschki kolletaja, jo kolli daschs labs bij eedomajees par deefin lahdu musklas instrumantu — eefpehja tafschu ar winu Dawids aifdshit no Saula launo garu. Pehdeja data apmekletaju sawās zexibās pilnigi peewihlās: uifstahjās newis kolletaja, bet harfeniste Protams, ka zaur to ween nebij nelas wehl faudets, jo launais gars jau Deewa namā nemahjo, bet launalais bija tās, ka harfes mahfslineeze newareja nemaf fawu instrumantu fahfahetot. Katrā starpbrihdi atfaneja weenmuliga stihgu plinkfchinaschana, kura iifklauftijas pehz wifstas klufschefchanas pee zahlifchu faulfchamas un darija uf klauftajeem nepatihfhamu eefpaidu. Preefschnefumu fina par Rigas mahfslineekeem jafifafas ar atfminibu, it fewifschki par Kornera lunga baritonu.

Welas fahdfiba. Sirgu eelā Nr. 15 dshwojofchās Wilkomiras mafpifljone Marija Franfkwifch un Jaun Swirlaufas Lawife Dsol finoja polizijai, ka nafii uf 8. febr. winām nofagta dafschada, nama pagalmā ifichauta wela: pirmajai — par 8 rub. 10 kap. un otrai — par 13 rub.

Atbildigais redaktors: N. Burifsch.

Ideweja: Sabeedriba „Latwieschu Aiwies“

Печатать разрешается. Митава, 12 февр. 1915.

Weflas (83-1)
muischkunga
weetu no 20. aprila fch. g. Baltija, tagad talwoju Kreewijas gub. par muischlungu, waru uftahdit apleezibas un fologa fpehjis. Luhdsu rafstifit lihdsi 20. martam fch. g. Витебской губ., почт. отдѣл. Липно, г-ну Пилландеру, передать управляющему В. Э.

Sludinajums.
Mahzita
behru safehmeja
(wez mahfte) wajadfiga Behrfmuischas pagafstā, Dobeles aprinki. Peeteifschanās 7. martā fch. g. plfjt. 10 deenā pee pagafsta weetneekem Behrfmuischas pagafsta namā.
(87-2) Pagafsta walde.

Brilles, pansnejas, barometrus, teatra, zelofchanas un jakts binokļus
pedahwā
Optifis Pauls Drabe,
Jelgawā, Kolonadu eelā Nr. 5. Telefons 10-36.
Brilles teel peepafetas bes ahfsta ifmellefchanas.

Sudraba medalis Jelgawā 1913. g.
Brahli Maulwurff.
Zementa preifschu ruhpneeziba
Jelgawā, pee mafajeem wahrteem. Telef. 560.
Zementa rores
(dofsch, leel.) preefsch alam, tilteem un laulu drenefchanas. Trotuaru flifbes, krabfainas foridoru flifbes, trepju lahpeeni, flifes, dshelssbetona fchtu stabi, frufsti, fomu apleeefamee, dubult.
Zementa dakfmini,
labafalais un lehtafalais tagadnes jumts.

Rentneeks
jeb pusgraundneeks wajadfiga Jaun-Swirlaufas Suhmanos no Jurgeem 1915. g.
Selta med.
I. Jelgawas automech. ftschaulifchu fabrika J. Gotthard,
Bafsta eelā Nr. 4.
reteis zaur daudf tirgotamam iawas if wifschalā materiala ifgatawofas
papiroju „ftschaulites“
wifos leelumos.
Turpat tabalas magafinā ihpafschif labas tabalas fortes if Krimas, to starpā
„Турецкая Звѣзда“
4 mahrs. 51 lap., 1/4 mahrs. 26 lap.
Atfapahrdeweieem 10 g. 10 f labi (Stamboli, ffeedofifā) papirofi par 8 rbl. 1000.

Cewehribai!
Wifām nama mahtem der fchis usfaukums:
Dferat tikai G. Reimana
labibas kafiju
kura ifpilda labafas puru kofijas weetu un rada fewifschki awiti tā wefaleem, tā ari newofseem, firdofimeem, mafafinigeem un behrneem, zaur ko fewifschki ceteizama.
Cewehrojat usrafstu G. Reiman!
Pakalderinajumus atraidat!
Spezialweetneeks Jelgawā: Tirdfneezibas nams L. E. Saretz.